
 

 

POSUDEK OPONENTA NA DISERTAČNÍ PRÁCI 

 

Vztahy Ruska a zemí Visegrádské čtyřky: komparativní případová studie 

 

Autor disertační práce:  Ing. Václav Trejbal 

 

Autor posudku: PhDr. Michal Kořan, Ph.D. 

 

 

Cílem práce „srovnání vztahů Ruské federace a zemí střední Evropy a identifikace 

aspektů, které nejvíc přispívají k odlišnostem ve formě a obsahu bilaterálních 

politických vztahů.“ Metodologickým nástrojem je „komparativní případová 

studie zaměřená na srovnání kontextů jednotlivých bilaterálních vztahů“. 

Teoretickou inspirací je autorovi neoklasický realismus, který je užit spíše jako 

volnější ideové zázemí, než jako teorie v instrumentálním slova smyslu (s. 24). 

V tomto ohledu autor zůstal u pojetí výzkumu (včetně klíčové otázky), které 

použil při své první – nakonec neobhájené – verzi své disertační práce. Oproti 

předchozí této nicméně autor daleko důsledněji vysvětluje vliv neorealismu na 

výběr referenčních bodů (proměnných), což bylo kladně hodnoceno již při malé 

obhajobě. Ani na třetí pokus si nejsem jist, zda bylo potřebné pracovat 

s neoklasickým realismem jako vodítkem pro komparaci, protože v určitých 

aspektech (diskuse o národním zájmu jako kategorii) toto vodítko autora spíše 

omezuje, než mu pomáhá, nicméně ani v tomto případě užití teoretické inspirace 

nepůsobí rušivým ani matoucím dojmem. V textu zůstává rozsáhlá sonda do 

ruského zahraničněpolitického smýšlení, autor však oproti předchozí verzi 



důsledněji vysvětluje její zařazení v takto rozsáhlé formě.  

Závěrem tedy mohu jen napsat, že ing. Trejbal v dostatečné míře naplnil 

doporučení z minulých dvou reflexí jeho práce, výrazně zpřesnil oblasti 

konceptualizace, metodologie a celkové struktury a výsledkem je disertační práce, 

jíž mohu s klidným svědomím doporučit k obhajobě. 

V Praze 23. 8. 2016 

 

Michal Kořan  


